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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje výzkumu struktury a strukturních komponent elektronické,

multimediální a interaktivní učebnice pro základní školy. Autor pracuje s metodou

J. Průchy (1998) pro měření didaktické vybavenosti klasických učebnic. Před aplikací je

tato metoda inovována o nové komponenty a stávající komponenty jsou revidovány

směrem k jejich přenositelnosti na nové médium. Tato inovovaná metoda je aplikována

na reprezentativní vzorek sedmi českých elektronických učebnic pro základní školy.

Zjištěné hodnoty jsou porovnávány se vzorkem patnácti klasických, papírových učebnic.

Kromě didaktické vybavenosti jako celku se autor zaměřuje především na aparát řízení

učení a variabilitu zjištěných dílčích dat.

Výsledky provedeného výzkumu ukazují srovnatelnou didaktickou vybavenost mezi

učebnicemi klasickými (hodnocenými původní metodou J. Průchy) a učebnicemi

elektronickými (hodnocenými upravenou metodou). Při porovnání jednotlivých aparátů

učebnice se objevují zajímavé extrémy, primárně související s charakteristikou některých

vzorků multimediálních učebnic. Na tyto extrémy upozorňuje vyšší míra variability

měřených dat u učebnic elektronických.

Část práce se zabývá i preferencí uživatelů při výběru elektronických učebnic. Tato

kvalitativní část byla realizována metodou polostrukturovaného rozhovoru s několika

respondenty. Respondenti se seznámili se zkoumaným produktem a následně odpovídali na

výzkumníkem kladené otázky. Otázky byly prokládány jednoduchými praktickými úkoly

specifickými pro každou elektronickou učebnici z daného vzorku.

Kromě uvedených výzkumů obsahuje práce také dílčí výzkum vybraných komponent

dnešních elektronických učebnic. Jedná se analýzu (obsahová analýza) interaktivních

aktivit pro jejich identifikaci, následnou klasifikaci a implementaci do inovované metody

J. Průchy (1998).

Prováděný výzkum byl finančně podpořen z prostředků studentské grantové soutěže,

konkrétně grantem č. SGS-2013-058 Analýza multimediálních učebnic z hlediska užitých

forem a struktury.

ABSTRACT

The dissertation is dedicated to a research of structure and structure components in

electronic, multimedia and interactive textbooks for primary schools. The author uses J.

Průcha methodology (1998) to measure educational facilities of classical textbooks. Prior

its application, the method is innovated by new components and existing components are

reviewed from the point of their possibility to be transferred to new medium. This

upgraded method is applied to a representative sample of seven Czech electronic textbooks

for primary schools. The obtained values are compared with a sample of 15 classic, paper

textbooks. Besides educational facilities as a whole, the author focuses especially on the

tool of learning management and variability of observed intermediate data.

Results of the carried research point out the comparable educational facilities between

classic textbooks (evaluated using the original method of J. Průcha) and electronic

textbooks (evaluated by the innovated method). While comparing individual tools of

textbooks, interesting extremes were discovered, primarily related to the character of some

multimedia textbooks samples. These extremes are highlighted by higher variability of

measured data at electronic textbooks.

Part of the thesis is also focused on preferences of users while selecting electronic

textbooks. This qualitative part was implemented by using the method of semi-structured

interview with several respondents. The questions were given in simple practical tasks

which were specific for each of the electronic textbook sample.

In addition to the given researches, the dissertation also includes a partial research on

selected components of today´s electronic textbooks. This is an analysis (content analysis)

of interactive activities for their identification and subsequent classification and

implementation into the innovated method of J. Průcha (1998).

The conducted research was supported from funds of student grant competition, in

particular by grant no. SGS-2013-058 The Analysis of multimedia textbooks from the

point of used forms and structure.
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ÚVOD

J. Maňák (2006) ve svém článku s názvem Paridův soud aneb komu zlaté jablko vystihuje

požadavek na výzkum v oblasti učebnic takto: „Moderní doba nás často staví do situace,

kdy se máme rozhodnout, čemu dáme přednost, kterou cestou se budeme snažit dosáhnout

cíle. Učitel stojí mnohdy před rozhodnutím, kterou z nabízených učebnic má zvolit pro

výuku, neboť na první pohled všechny slibují být kvalitním pramenem poznání i zárukou

účinných výsledků.“ (Maňák, 2006, str. 73) Dále uvádí a opírá se zároveň o práci J. Průchy

(1998), že se „učitel potřebuje správně a relativně rychle v nabízených učebnicích

orientovat a rozhodnout se, které dá přednost.“ (Maňák, 2006, str. 73) Jeho rozhodování se

má opírat o jasná kritéria, která výrazně charakterizují odlišnosti jednotlivých učebnic,

umožňují postihnout jejich dominantní znaky a zohledňují pedagogické aspekty. (Maňák,

Klapko, 2006)

P. Knecht (2006) uvádí, „že současný trh učebnic v České republice je přesycený, zároveň

konstatuje, že např. učebnice zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ vydávalo v roce 2005 deset

vydavatelství a bylo celkem 98 titulů“. Připomíná zároveň údaj z roku 1997, kdy stejně

zaměřených učebnic bylo 75. (Knecht, 2006, str. 85)

Z těchto údajů si můžeme sami udělat přehled o nasycení českého trhu tištěnými

učebnicemi a můžeme zároveň předpokládat rychlý vývoj učebnic multimediálních.

J. Průcha (2006) je přesvědčen, že „rozvoj teorie a výzkumu učebnic, stejně jako jiných

didaktických prostředků, patří k nejdůležitějším úkolům české pedagogické vědy.

V současné době, kdy školní učebnice jsou komerčním artiklem, se však jeví velmi obtížné

jejich obsah a podobu ovlivňovat u výrobců, tj. nakladatelů.“ (Průcha, 2006, str. 19)

Zároveň ve svém článku uvádí závěr amerického výzkumu didaktických textů prováděný

D. P. Hayesem (1996), že velké množství vzdělávacích materiálů je příliš zjednodušených,

a to důsledkem snahy o maximální popularizaci. Ta dle mínění vydavatelů má za následek

vyšší prodejnost a tím i vyšší firemní zisky. (Průcha, 2006)

Naproti tomu D. Greger (2006) ve svém publikovaném článku uvádí některé výsledky

výzkumu J. S. Challové (1991) a jejího kolektivu, který dotazníkovou metodou sledoval

u vydavatelů učebnic, jaké vlastnosti učebnice jsou důležité pro její kvalitu. Sledoval také

jejich metody pro výzkum čtivosti textu a zjistil, že dvě třetiny z 84 respondentů považují

čtivost textu za důležitější než výslednou cenu učebnice. (Greger, 2006)
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Nakladatelé se snaží kvůli tvrdé konkurenci vydávat učebnice v co nejatraktivnější podobě,

mající za úkol připoutat pozornost konzumentů, tj. učitelů, kteří nabízené učebnice vybírají

do škol. „Atraktivní design a vnější vizuální přitažlivost učebnice ještě nezaručují, že je

kvalitní i jako edukační médium. V souvislosti se žáky je vhodné poznamenat, že vzrůstající

vizuální atraktivita učebnic není škodlivá, jelikož do značné míry žáky motivuje ke studiu.“

(Janoušková, 2005 In Knecht, 2006, s. 88)

Ano, čeká nás doba, kdy budeme doslova zahlceni multimediálními učebnicemi. Dnes má

na tomto poli v České republice dominantní postavení nakladatelství Fraus a nakladatelství

Nová škola. Tato dvě nakladatelství vydávají ucelené série učebnic a jejich

multimediálních varianty. Zároveň vyvíjejí nástroje pro jejich editaci a uzpůsobení

vzdělávacím plánům na konkrétní škole. Toto je jedna z velkých výhod elektronických

médií. Jakým způsobem tyto nové materiály ovlivní vnímání žáků, jak dovedou rychle

a kvalitně rozšiřovat jejich kompetence nám prozradí četné výzkumy, které se v této oblasti

realizovaly nebo se plánují.

V dalších kapitolách této práce uvedeme, z jakých hledisek se obecně učebnice zkoumají,

nicméně již teď je jasné, že potřebujeme mít nějaký evaluační nástroj pro jejich hodnocení.

Abychom mohli hodnotit tento moderní nástroj – elektronickou, multimediální učebnici

v procesu výuky, musíme se nejprve zabývat jejich výběrem. Jestliže si vybereme špatně

nebo nedostatečně konstruovaný nástroj, zcela jistě to ovlivní výsledky plánovaného

výzkumu. Multimediální učebnice musí být plnohodnotnou učebnicí v hypermediální

formě. Připomeňme fakt, že hypermédia jsou multimédia rozšířená o hypertextové odkazy,

čímž je umožněno nelineární větvení při studiu učebnice1.


[…]


Verbálních komponentů aparátu prezentace učiva identifikujeme v interaktivní

a multimediální učebnici celkem 9. Komponent multimediálních pak 12. Celkový počet

komponent aparátu prezentace učiva je tedy po naší úpravě a doplnění roven 21, viz

Tabulka 13.

Tabulka 13 Přenositelnost komponent aparátu prezentace učiva (upraveno z Průchy, 1998)
Aparát prezentace učiva

Klasická (papírová“
učebnice Poznámka

Elektronická (multimediální)
učebnice

Poznámka

Verbální komponenty Verbální komponenty
1. výkladový text prostý 1. výkladový text prostý

2. výkladový text
zpřehledněný

přehledová
schémata, tabulky,
vše k výkladu učiva

2. výkladový text
zpřehledněný

3. shrnutí učiva k celému
ročníku

3. shrnutí učiva k celému

ročníku

4. shrnutí učiva k
tématům

ke kapitolám a
lekcím

4. shrnutí učiva k tématům
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5. shrnutí učiva
k předchozímu ročníku

5. shrnutí učiva

k předchozímu ročníku

6. doplňující texty

dokumentační
materiál, citace
pramenů, statistické
tabulky

6. doplňující texty

7. poznámky a
vysvětlivky

7. poznámky a vysvětlivky

8. podtexty k vyobrazení 8. podtexty k vyobrazení

9. slovníček pojmů
slovníček, cizích
slov, s vysvětlením

9. slovníček pojmů

Obrazové komponenty Multimediální komponenty
1. umělecká ilustrace

O
b

ra
zo

vé
k

o
m

po
n

en
ty

1. umělecká ilustrace

2. nauková ilustrace
schematické
kresby, modely atd.

2. nauková ilustrace

3. fotografie 3. fotografie
4. mapy, kartogramy,
plánky, grafy, diagramy

4. mapy, kartogramy, plánky,
grafy, diagramy

5. barevná obrazová
prezentace

5. barevná obrazová
prezentace

Médium podporuje 6. 3D obrázek
prvek způsobující
3D vjem, např.
anaglyf

Médium nepodporuje 7. dynamická fotografie

Fotografie
umožňující tzv.
vizuálně-technický
třetí rozměr28

Médium nepodporuje

V
id

eo
k

o
m

p
o

n
en

ty

8. videozáznam
živý, reálný, i
komentovaný a
online

Médium nepodporuje 9. videoanimace
počítačová, i
komentovaná, a
online

Médium nepodporuje 10. animace
s ovládacími
prvky, pro změny
parametrů atd.

Médium nepodporuje

A
u

d
io

k
om

p
on

en
ty

11. zvukový komentář
záznam hlasu, i
počítačový
k obsahu učebnice

Médium nepodporuje 12. zvukový projev

zvukový záznam,
k lepšímu
pochopení
informace (činel –
zvuk činelu)

28 Komponenty, které nezprostředkovávají prostorový vjem a nejsou zároveň trojrozměrné reálné obrazy
reálných objektů (hologramy) můžeme začlenit do této kategorie. Jedná se o různé simulátory virtuálního
prostoru a objektů prezentované běžnými technologiemi vizualizace a fakticky viděné pozorovatelem pouze
jako dvojrozměrné.
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Celkový koeficient využití aparátu prezentace je dán podílem komponent v učebnici

použitých k celkovému množství komponent možných, daných naší upravenou metodou:

E� =
��č�
�������
�
�á � ������
�� �č��
� �č������

��
× 100 = �%� (4.1)

4.4.1.2 Přenositelnost komponent aparátu řízení učení

Verbálních komponent aparátu řízení učení identifikujeme v interaktivní a multimediální

učebnici celkem 15. Komponent multimediálních pak 8. Celkový počet komponent

aparátu řízení učení je tedy po naší úpravě a doplnění roven 23, viz Tabulka 14.

Tabulka 14 Přenositelnost komponent aparátu řízení učení (upraveno z Průchy, 1998)

Aparát řízení učení

Klasická (papírová)
učebnice Poznámka

Elektronická (multimediální)
učebnice

Poznámka

Verbální komponenty Verbální komponenty

1. předmluva
úvod do ročníku
nebo předmětu

1. předmluva

2. návod k práci s
učebnicí

pro žáky nebo
učitele

2. návod k práci s učebnicí

pro žáky nebo
učitele

3. celková stimulace

podněty
k zamyšlení,
otázky, před
celkovým učivem
ročníku

3. celková stimulace

4. detailní stimulace

podněty
k zamyšlení,
otázky, před nebo
v průběhu témat

4. detailní stimulace

5. odlišení úrovní učiva
základní,
rozšiřující, povinné,
nepovinné...

5. odlišení úrovní učiva

6. otázky a úkoly za
tématy, lekcemi

6. otázky a úkoly za tématy,

lekcemi

7. otázky a úkoly
k celému ročníku

opakování
7. otázky a úkoly k celému

ročníku

8. otázky a úkoly
k předchozímu ročníku

opakování
8. otázky a úkoly

k předchozímu ročníku

9. instrukce k úkolům komplexnější úkoly

9. instrukce k úkolům
nápověda ke
složitějším úkolům

10. náměty pro
mimoškolní činnost

s využitím učiva
10. náměty pro mimoškolní

činnost

11. explicitní vyjádření
cílů učení pro žáky

pochopitelné pro
cílovou skupinu

11. explicitní vyjádření cílů
učení pro žáky

12. výsledky úkolů a
cvičení

správná řešení,
správné odpovědi...

12. výsledky úkolů a cvičení

13. prostředky nebo
instrukce
k sebehodnocení žáků

médium
nepodporuje
v interaktivní formě

In
te

ra
kt

iv
ita

13. prostředky nebo instrukce
k sebehodnocení žáků

Automaticky
vyhodnocované
testy a úkoly,
přehled výkonu.

14. odkazy na jiné zdroje
informací
