Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Nové formy tvorby multimediálních učebnic

Autor: Mgr. Jan Krotký

Školitel: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

Oponent: prof. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc.

Struktura a obsah práce

Práce představuje kvalitní a zasvěcený text věnovaný široké, dynamické nejednoznačné i rozporuplné problematice přístupů k hodnocení multimediálních učebnic a přístupech k jejich hodnocení. Dává kvalitní a komplexní poučení o podstatných problémech vztažených k tématu. Uvádí, komentuje a syntetizuje důležité přístupy z kvalitních literárních zdrojů problémy a dokumentuje vlastní autorův výrazný a hodnověrný příspěvek k obohacení problematiky.

Práce je vedle úvodu a závěru členěna na 5 základních kapitol doplněných o publikační aktivity autora a použitou literaturu a přílohy. Základní text 97 stran a celá práce má 129 stran.

Úvod představuje citace několika autorů a uvádí do problematiky řešené v práci. Následují kapitola Současný stav problematiky uvádějící zasvěceně do problematiky elektronických a papírových učebnic a multimediálních učebnic jejich atributů a pojmového aparátu oblasti a dále stručná kapitola Cíle disertační práce. Navazují dvě nejdůležitější kapitoly práce, podstatná kapitola 3 Teoretický rámec a východiska dávající kvalitní poučení o interaktivní a multimediální výuce, metodologiích výzkumu učebnice jako média, attributech, klasických prvcích a autorem zaváděných nových prvcích multimediálních učebnic, způsobech analýzy obsahu, prezentace učiva, řízení učení a orientace v učebnicích. Další velmi podstatnou a rozsáhlou kapitolou je kapitola 4 Výzkumná část. Postupně jsou představeny cíle výzkumu, výzkumné otázky, návrh a způsob provedení výzkumu, použité metodické přístupy a jejich úprava atributy výzkumného souboru učebnic a jejich kvantifikace, výsledky analýzy, popis vzorku respondentů pro dotazníkové šetření, výsledky rozhovorů a jejich zpracování. Navazující kapitola 5 Využitelnost je věnována závěrům a přínosům autora a jeho práce v oblasti teorie a práce a základní text zakončuje stručný závěr.

V následujících přílohách je pak seznam autorových publikací (publikační aktivity), literárních zdrojů (Použitá literatura), tabulek a příloh obrázků.

Cíl práce, aktuálnost tématu

Autor uvádí následující cíle disertační práce

Upravit, inovovat a ověřit na vybraném vzorku multimediálních učebnic metodiku měření didaktické vybavenosti dle J. Průchy (1998).

Prozkoumat strukturu a formy vybraného vzorku aktuálních českých multimediálních učebnic pro ZŠ.

Zkoumat preference výběru multimediálních učebnice u definované cílové skupiny.

Použité vědecké metody v disertační práci

Důležitou výchozí metodou je důsledná rešerše a analýza velmi rozsáhlých literárních zdrojů o předmětné problematice a jejich zpracování a syntéza poznatků. Je zpracována rozsáhlá a dosti reprezentativní a problematiku z různých hledisek dobře postihující literatura a závěry vlastních autorových výzkumů. Byla upravena a rozšířena původní metoda J. Průchy pro

měření didaktické vybavenosti klasické učebnice o komponenty multimediálního a interaktivního charakteru a následně použita k měření didaktické vybavenosti učebnic multimediálních. Upravená metoda je kompletně k dispozici ve výzkumné části disertační práce.

V práci jsou formulovány a zpracovány následující 3 výzkumné otázky s použitím metod rozhovoru a následného zpracování a vyhodnocení výsledků pomocí kvalitativní obsahové analýzy.

Jsou naše dnešní multimediální učebnice vybaveny dostatečným aparátem pro řízení učiva?

2. Jaká jsou kritéria výběru multimediální učebnice u sledované skupiny respondentů?

3. Jaký vliv má míra didaktické vybavenosti na výběr multimediální učebnice u sledované skupiny respondentů?

Dále jsou v práci použity obecné vědecké metody indukce, dedukce, analýzy a syntézy.

Splnění cílů práce, aktuálnost práce

Tématika práce je aktuální, základní, rozsáhle zkoumaná, není uzavřená, jsou na ní různé názory. Autorův přístup k řešení je strážlivý, zasvěcený a rozumný, moderní a profesionální. Uvědomuje si obtížnost tématu, silné stránky, ale i problémy a limity použitých přístupů a metod. Fakta i metodické postupy jsou účelně voleny s ohledem na splnění cílů práce. Cíle práce, které si autor stanovil, svou prací náročně splnil. Ukázal, že je výborným znalcem rozsáhlé, široké a užitečné i rozporuplné problematiky, kterou dokáže i efektivně a podstatně rozvíjet. Ukázal, že je schopen k rozvoji problematiky aktivně přispět v oblasti teoreticko metodologické i praktické. Celá práce svědčí o dlouhém systematickém a rozsáhlém autorově zájmu o oblast, která je tématem práce.

Přesnost práce

Práce je překvapivě kvalitní, zajímavá a při omezeném možném rozsahu dostatečně přesná. Pohled na problematiku je zasvěcený a moderní a rozsahem zpracování překračuje jinou literaturu.

Formální stránka práce

Formální stránka práce i přesnost vyjadřování, úprava diagramů, tabulek, obrázků a výstupů jsou na velmi dobré úrovni a podporují čtivost a srozumitelnost práce. Z textu je patrna dobrá a zažitá znalost problematiky. Práce má jasnou strukturu, proto je možno se v ní dobře orientovat.

Výsledky práce a poznatky a přínosy práce

Práce přináší výsledky v oblasti teoreticko-metodologické i praktické. Jejich druh je dán použitým tématem a cíli práce.

Za hlavní přínosy lze považovat zasvěcené a velmi komplexní zpracování tématu s řadou podrobností a skutečností v běžné literatuře neuvedených, kdy žádné podstatné informace, názory a přístupy nejsou vynechány. Poznatky jsou dobře systematizovány. Způsoby použití postupů a metodologické přístupy jsou dobře a jasně popsány. Rozsáhlá kapitola věnovaná literatuře a rozsáhlé přílohy v tomto případě nejsou jen nutnou částí práce, ale mají pro čtenáře zásadní význam k nastudování dalších skutečností a získání podstatných informací. Metodické postupy uvedené v práci mohou být opakovaně použity a dále rozvíjeny.

Je možno uvažovat o vydání práce jako monografie.

Publikační činnost autora ve vztahu k práci:

Publikační činnost autora je velmi nadstandardně rozsáhlá a zahrnuje navíc publikace ve vzhledem k oboru velmi kvalitních zdrojích a současně zdrojích tematicky věnovaných problematice blízké tématu práce. Výsledky dle druhů: 1 - kapitola v knize, 9 - časopis zahraniční, 5 - časopis domácí, 10 - příspěvek na konferenci zahraniční, 5 - příspěvek na konferenci domácí a je uvedena i činnost organizační: 4 editorství sborníků. Publikační činnost tak ukazuje na autorovu pracovitost, systematickosti i na dlouhodobý zájem o oblast, které je disertační práce věnována. Ukazuje na návaznost na aktivity školitele, školitelky specialistky, tradici katedry a dobrou návaznost na její výzkum.

Otázky do diskuse obhajobě

Při rozsahu tématu, kterým se práce zabývá, by se diskuse při obhajobě by se mohly zaměřit k upřesnění velkého množství problémů, pojmů a k formulaci řady otázek.

Diskusi je možno zaměřit např. na následující problémy:

Je rozsah a struktura multimediálnosti předmětově závislá? Je závislá na typu školy, respondenta a stylu výuky? Jak se vyvíjí v čase? Jaký lze očekávat další vývoj?

Které výsledky a jaké názory respondentů považuje autor za nejpřekvapivější?

Proč byl vůbec do výzkumu zařazen i vzorek výukového programu (TeraSoft), který zkreslil výsledky didaktické vybavenosti a zvýšil variabilitu dat? Jeho odlišná struktura musela být přece při výběru evidentní.

Závěr:

Práce splňuje všechny nároky na disertační práce kladené. Dále je třeba konstatovat, že Mgr. Jan Krotký je vyzrálou osobností s rozsáhlými a dobře zažitými znalostmi teoretickými i praktickými a širokým rozhledem v oblasti tematiky práce. Proto doporučuji, aby Mgr. Janu Krotkému byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

Hradec Králové 15. 5. 2015

Antonín Slabý